UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
Avenida Deputado Anibal Khury, 2033, - Bairro Balneário Pontal do Sul, Pontal do Paraná/PR, CEP 83255-976

Telefone: 4135118600 - http://www.ufpr.br/

Edital nº 02/2024

Processo nº 23075.071231/2023-24
OBJETO: Homologação das inscrições do concurso público de Edital nº 389/2023 -
PROGEPE/UFPR, na área de conhecimento “OCEANOGRAFIA QUÍMICA - CICLOS
BIOGEOQUÍMICOS”

A Comissão de Homologação das Inscrições torna público o resultado da homologação das
inscrições referentes ao Edital no. 389/2023, para a área de conhecimento “Oceanografia Química
- Ciclos Biogeoquímicos”, do Campus Pontal do Paraná - Centro de Estudos do Mar.
Os critérios utilizados para homologação das inscrições foram baseados nas exigências do item
4.2 (a-g) e detalhamento para ocupação da vaga de acordo com o Anexo 1 (Titulação Exigida com
tema de tese relacionados à área de conhecimento do concurso) do Edital no. 389/23 da
PROGEPE/UFPR, em análise aos documentos e informações fornecidos pelos candidatos no ato
da inscrição.

SEQ. No. PROCESSO SEI NOME COMPLETO RESULTADO MOTIVO DO INDEFERIMENTO

1 23075.002115/2024-46 ANA CAROLINE CABRAL DEFERIDO

2 23075.005486/2024-80 NILVA BRANDINI DEFERIDO

3 23075.005684/2024-43 FIAMMA EUGENIA LEMOS ABREU DEFERIDO

4 23075.005874/2024-61 SARAH KAROLINE RODRIGUES DEFERIDO

5 23075.006041/2024-17 LARA GAMA VIDAL INDEFERIDO

Titulação exigida (Doutorado) fora das áreas de
formação especificadas para a vaga (item 1.7 do
ANEXO 1) conforme Edital nº 389/2023 -
PROGEPE/UFPR.

6 23075.006045/2024-03 CAMILA FIAUX SUKEKAVA DEFERIDO

7 23075.006178/2024-71 BRUNA BORBA DIAS DEFERIDO

8 23075.006183/2024-84 MARINA REBACK DOMINGUES
GARCIA DEFERIDO

9 23075.006190/2024-86 LUIS CARLOS COTOVICZ JUNIOR DEFERIDO

10 23075.006199/2024-97 THIAGO MONTEIRO DA SILVA DEFERIDO

11 23075.006209/2024-94 ANDRÉA DA CONSOLAÇÃO DE
OLIVEIRA CARVALHO DEFERIDO

12 23075.006220/2024-54 RODRIGO DE LIMA SOBRINHO INDEFERIDO Não atendeu ao estabelecido no item 4.2, letra
"f", do Edital nº 389/2023 - PROGEPE/UFPR.

13 23075.006270/2024-31 LIGIA DIAS DE ARAUJO DEFERIDO

14 23075.006227/2024-76 JULIANA DE FREITAS
GONÇALVES DEFERIDO

15 23075.006232/2024-89 CASSIA CRISTINA DE AZEVEDO
CUBAS JONCK INDEFERIDO

Não atendeu ao estabelecido no item 4.2, letra
"a", do Edital nº 389/2023 - PROGEPE/UFPR
(não assinou requerimento de inscrição).

16 23075.006238/2024-56 GISELE CAVALCANTE MORAIS INDEFERIDO

Tema da tese fora da área de conhecimento
especificada para a vaga 1.7 do Edital nº
389/2023 - PROGEPE/UFPR (Oceanografia
Química - Ciclos Biogeoquímicos).

17 23075.006245/2024-58 LIANA ROSA INDEFERIDO

Titulação exigida (Doutorado) fora das áreas de
formação especificadas para a vaga (item 1.7 do
ANEXO 1) conforme Edital nº 389/2023 -
PROGEPE/UFPR.

18 23075.006253/2024-02 CAIO CESAR RIBEIRO INDEFERIDO

Tema da tese fora da área de conhecimento
especificada para a vaga 1.7 do Edital nº
389/2023 - PROGEPE/UFPR (Oceanografia
Química - Ciclos Biogeoquímicos).

19 23075.006258/2024-27 SANYE SOROLDONI GUIMARÃES
GOES INDEFERIDO

Não atendeu ao estabelecido no item 4.2, letra
"a", do Edital nº 389/2023 - PROGEPE/UFPR
(não assinou requerimento de inscrição).

20 23075.006272/2024-21 FERNANDA MARIA DE SOUZA DEFERIDO

Conforme item 4.6 do edital, caberá recurso ao indeferimento das inscrições ao Conselho Setorial
do CEM (direcaocem@ufpr.br), que deverá ser interposto no prazo de 02 (dois) dias úteis
contados da data da publicação deste Edital de homologação das inscrições (Resolução CEPE
66A/2016 – Art. 11, parágrafo 2).

Documento assinado eletronicamente por GUILHERME SIPPEL MACHADO, PROFESSOR
DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 23/02/2024, às 10:58, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por SILVIA PEDROSO MELEGARI, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 23/02/2024, às 13:59, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por TATIANE COMBI, PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR, em 23/02/2024, às 14:12, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador
6420784 e o código CRC 4173268E.

Pontal do Paraná, 23 de fevereiro de 2024.

Referência: Processo nº 23075.071231/2023-24 SEI nº 6420784

mailto:direcaocem@ufpr.br
https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0